1970, 67, где каже да су се Паштровићи „морали, чини се, повући са Сандаљем 
јер су га вероватно подржавали у борби против Балшића“. 
6 P. Anđelić, Srednjevjekovni gradovi u Neretvi, Glasnik Zemaljskog muzeja u 
Sarajevu 13 (1958) 190–192. 
7 М. Динић, Хумско-требињска властела, Београд 1967, 22, 62–63, 77, 94. 
8 Овај архивски податак Динић је саопштио већ у студији Дубровачки трибути 
– Могориш, Светодмитарски и конавоски доходак, Провижун браће Влатковића, 
Глас Српске краљевске академије 168 (1935) 232. Иначе, Динић сматра да је 
Никша „свакако исто лице са Николицом“ поменутим 1355. године 
9 Љ. Спаравало, Бијела кнеза Алексе Паштровића, Историјски гласник 1–2 
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Одговор на недоумицу око постојања и природе пове-
заности између зетских и босанских Паштровића ипак се може 
наћи, али не у дубровачкој него у которској архивској грађи. 
Наиме, у другој књизи серије Судско-нотарских списа Исто-
ријског архива у Котору (ИАК СН II), која садржи белешке из 
раздобља од јесени 1395. до пролећа 1400. године, на страницама 
616 и 617 нотар Јаков de Ugodonicis из Болоње забележио је текст 
следеће садржине:∗  

(На маргини уз почетак:) Pro comune Cathari cum filliis 

Radoslavi Pastrovich. 
Millesimo trecentesimo nonagesimo nono, indictione septima, 

die vigesimo nono decembris. / Nos Paulus de Georgiis de Jadra, 
regius comex, comes Cathari, / iudices et conscillium dicte civitatis, ex 
autoritate et arbitrio nobis / concessis a Maiori et Generali conscillio 
dicte civitatis, pervenimus ad infrascripta pacta, / convenciones et 
concordia cum Andrias, Nicholiza et Allesio pro se et nomine / Ostoie 
et Radicio, fratribus et filiis condam Radoslavi Pastrovich, per hunc / 
modum, videlicet: quod nos predicti comes, regimen et conscillium 
nomine comunis / Cathari, dessiderantes condescendere libenter ad ea 
qua sint bone consservacionis / et augumentacionis civitatis nostre 
Cathari, recepimus et volumus esse cives / nostros Cathari predictos 
Andrias, Nicolizam, Allexium, Ostoiam / et Radicium et heorum 
heredes in eternum, volentes quod ipsi / tranctentur et reputentur pro 
civibus nostris catarensibus sicut ceteri / cives nostri, remitentes ipsis 
et heorum hominibus omnes culpas, vio/lencias, furta et omnia allia 
quevis dampna qua ipsi vel quis / ipsorum seu homines eorum 
intulerint comuni Cathari vel suo districtu / seu hominibus ipsius 
civitatis vel districtus usque in presenti die, promiten/tes ipsos 
tranctare sicut allios cives nostros Cathari. Et / in signo amoris, ut ipsi 
in presenti fidelitate, bono preposito et / amore persistant ac civiliter 
vivant sicut faciunt allii / nostri cives, ipsis donamus unum casale quod 
alias fuit condam / Theodori de Stancho, ponatum in Catharo in 
contrata sancti Luce supra viam / publicam, quod confinat cum caxale 

(1981) 63–87.  
∗ Најтоплије захваљујем рецензенту академику Сими Ћирковићу и професору 
Ђури Тошићу на помоћи у читању текста документа. 

47 

Nicxe de Sancta et confinat cum domo condam / Juchi de Ocussa, 
franchum, liberum, franchum(!) et securum, cum omnibus / juribus, 
pertinenciis et potestatibus suis super omnia bona nostri comunis 
Cathari, / cum hac condicione quod dicta domus non possit aufferi 
alliquo modo / per debitum alliquod tam predictorum quam patris 
eorum. Et e conversso nos / predicti Andreas, Nicholiza et Allesius 
nostro nomine ac vice et / nomine Ostoie et Radiz, per nos et nostros 
homines promictimus et / obligamus decetero aliquam molestiam sive 
dampnum non inferre / comuni Cathari nec suo districtu ne hominibus 
et personis dicte civitatis / vel districtus, sed pocius t__sare10 homines 
et mercatores ipsius / civitatis et ipsos deffensare sicut nosmet ipsos ab 
omnibus / volentibus illos offendere in ere vel personis. Item 
promictimus esse / obedientes et fideles comuni Cathari et in omni 
necessitatate(!) dicto comuni /617/ Cathari auxilliari cum omnibus 
nostris iuxta nostram possibillitatem. Et / si alliquo tempore ad aures 
nostras pervenerit quod aliquis velet / vel cum alliis tractaret 
prodicionem vel dampnum comuni / Cathari vel suis hominibus statim 
notifficaremus predicto comuni / Cathari sine mora. Que omnia 
predicta promixit una pars alteri / et altera alteri atendere et observare 
et non contrafacere. / Et si per unam partem fuerit contrafactum et non 
obser/vatum, predicta alia pars non teneatur in aliquo ad predicta. / 
Firmantes dicte ambe partes omnia et singula supradicta / atendere et 
observare super se et omnia bona sua, sacramento / sacri evangelii 
manibus tactis scripturis. Et pro maiori / firmitate omnium predictorum 
ambe partes renunciaverunt omnibus / legibus et statutis, 
refformacionibus, terminis, induciis et / feriis quibuscquam quibus 
contra predicta una pars contra alteram / et altera contra alteram uti 
posset auxilium et favorem. / De hoc autem sunt duo publica et similia 
instrumenta. / Actum Cathari, presentibus dominis Junio de Mexa, 
jurato judice, / et Maro Luce, auditore. 
(На маргини ниже:) Et una predictis Pastrovich. 

10 Можда tansare, реч изведена од класичног taxare, која је на источној 
јадранској обали означавала процену вредности нечега. Овде би њен смисао 
могло бити „цењење“ у смислу поштовања. Уп. Lexicon latinitatis medii aevi 
Iugoslaviae VII, Zagreb 1978, 1169.  
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Превод: